



Nombre del alumno:

Yessica Guzmán Sántiz

Nombre del profesor:

Gladys Elena Gordillo Aguilar

Nombre del trabajo:

Esquema de tratamiento para la tuberculosis (TAES)

Materia:

Microbiología y parasitología

Grado:

2°A

Comitán de Domínguez Chiapas a 27 de febrero del 2021

Tratamiento primario Acortado, Estrictamente Supervisado

TUBERCULOSIS

FASE INTENSIVA	Diario de lunes a sábado por 10 semanas hasta completar 60 dosis. En una sola toma.	
Medicamentos	Dosis	4 grageas juntas diarias por 60 días
Rifampicina	600 mg	150 mg
Isoniacida	300 mg	75 mg
Piracinamida	1,500 mg a 2,000mg	400 mg
Etambutol (a)	1,200 mg	400 mg
FASE DE SOSTÉN	Intermitente: una dosis 3 veces por semana, lunes, miércoles y viernes, por 15 semanas hasta completar 45 dosis. Una sola toma.	
Medicamentos	Dosis	4 cápsulas juntas tres veces por semana
Isoniacida	800 mg	200 mg
Rifampicina	600 mg	150 mg

REFERENCIA BIBLIOGRÁFICA

Guía de Práctica Clínica: Diagnóstico y tratamiento de casos nuevos de tuberculosis pulmonar. Recuperado de:

http://www.cenetec.salud.gob.mx/descargas/gpc/CatalogoMaestro/070_GPC_CasosnivosTBP/Tuberculosis_casos_nuevos_Rapida_CENETEC.pdf